115 C. 5.27.6 (Anastas. Sergio pp.): *Iubemus eos, quibus nullis legitimis existentibus liberis in praesenti aliquae mulieres uxoris loco habentur, ex his sibi progenitos seu procreandos suos et*

5.27.7pr.), Giustiniano ne avrebbe recuperato le previsioni con una costituzione del 17 settembre 529 (C. 5.27.10)<sup>116</sup> e con ulteriori due di tenore interpretativo della prima, che doveva aver dato luogo a forti resistenze, legate a contrasti fra prole legittima e illegittima all'interno dello stesso nucleo familiare (C. 5.27.11 e 12)<sup>117</sup>: nella prima delle tre *leges* (C. 5.27.10), il rapporto preso in considerazione era quello con una *mulier libera et cuius matrimonium non est legibus interdictum*. Dalla terminologia appare evidente che, al di là della problematica dei *fili naturales*, unioni con donne libere (e di regola ingenuae) che non ricadesero nei divieti matrimoniali previsti dalle (ancora all'epoca vigenti) *leges Iulia et Papia* e *Iulia de adulteriis*, e che fossero qualificabili come concubinato e non come *nuptiae* (ossia come unioni cementate *eadem adfectione* del matrimonio pur senza esserlo)<sup>118</sup>, erano abbondantemente diffuse nel tardoantico e in età giustiniana.

Non è possibile, in questa sede, addentrarci nei meandri delle dispute relative al riconoscimento della filiazione naturale e ai casi in cui ciò fosse ammissibile e consentito, fra Costantino e Giustiniano<sup>119</sup>. Dal breve *excursus* concernente gli interventi in materia nel tardoantico penso possa trarsi qualche timida congettura, legata anche alla progressiva 'apertura' di Giustiniano verso la conversione di situazioni di concubinato in *iustae nuptiae*.

*in potestate sua legitimisque habere propriasque substantias ad eos vel per ultimas voluntates vel per donationes seu alios legi cognitos titulos si voluerint transferre, ab intestato quoque eorum ad hereditatem vocandos, nec aliquam quaestionis seu altercationis exercendae sub qualibet astuta subtilique legum vel constitutionum occasione super his vel agnatis seu cognatis genitoris eorum vel quibusdam aliis superesse facultatem in posterum: nihilo minus, quisquis huiusmodi mulierem uxoris loco dotalibus instrumentis confectis habuerit, pro eius subole similem eandemque formam custodiri, ne adimatur ei licentia sibi quodammodo per liberos proprios suum patrimonium adquirendi (a. 517). Sulla lex in esame part. LUCHETTI, Legittimazione, 203-218; BONO, La legislazione, 119-128.*

116 C. 5.27.10pr. (Iust. Demost. pp.): *Cum quis a muliere libera et cuius matrimonium non est legibus interdictum cuiusque consuetudine gaudebat aliquos liberos habuerit, minime dotalibus instrumentis compositis, postea autem ex eadem adfectione etiam ad nuptialia pervenerit instrumenta et alios iterum ex eodem matrimonio liberos procreaverit, ne posteriores liberi, qui post dotem editi sunt, sibi omne paternum patrimonium vindicare audeant quasi iusti et in potestate effecti, fratres suos, qui ante dotem fuerant nati, ab hereditate paterna repellentes, huiusmodi iniquitatem non esse ferendam censemus (a. 529).*